



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社PALTAC

上場取引所 東

コード番号 8283 URL <https://www.paltac.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 拓也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 経営企画本部長 (氏名) 嶋田 政治

TEL 06-4793-1090

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	883,042	4.1	21,968	15.0	24,659	15.2	17,144	16.2
2023年3月期第3四半期	848,195	5.7	19,110	5.5	21,413	4.1	14,756	6.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	272.80	
2023年3月期第3四半期	234.80	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	504,443	271,735	53.9	4,323.78
2023年3月期	476,936	259,700	54.5	4,132.28

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 271,735百万円 2023年3月期 259,700百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		41.00		41.00	82.00
2024年3月期		45.00			
2024年3月期(予想)				45.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,142,000	3.4	26,500	8.3	29,500	7.5	20,300	5.4	323.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	63,553,485 株	2023年3月期	63,553,485 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	706,796 株	2023年3月期	706,698 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	62,846,726 株	2023年3月期3Q	62,846,902 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 4ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、四半期決算発表後に当社ホームページ(<https://www.paltac.co.jp/tomorrow/index.html>)に掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期貸借対照表 .....	5
(2) 四半期損益計算書 .....	7
第3四半期累計期間 .....	7
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(重要な後発事象) .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

業績の概況

当第3四半期累計期間における事業環境は、依然として原材料・エネルギー価格上昇及び、それに伴う物価高騰の影響を受けた一方で、脱コロナの動きが進んだことで、外出機会や訪日外国人客数が増加するなど、緩やかな回復基調を見せました。

販売面では、新型コロナウイルスの5類感染症移行後、マスクや消毒液などの衛生関連品の需要減少が続いたものの、レジャーやオフィス回帰など外出機会の増加や、回復の兆しを見せるインバウンド需要、セルフケア意識の高まりなど、市場の変化を的確に捉えた取り組みにより売上高が前年同期を上回りました。

利益面では、売上拡大を軸とした売上総利益額の増加、売上拡大に伴う固定費吸収効果や配送効率化による販管費率の低下に加えて、前年同期に計上していた栃木物流センター稼働に伴う一過性費用の影響などにより、営業利益は前年同期を上回りました。

当第3四半期累計期間における業績は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2023年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 第3四半期累計期間	増減	増減率 (%)
売上高	848,195	883,042	34,846	4.1
売上総利益 (売上総利益率(%))	63,001 (7.43)	66,382 (7.52)	3,381 (0.09)	5.4
販売費及び一般管理費 (販管費率(%))	43,890 (5.17)	44,414 (5.03)	523 (△0.14)	1.2
営業利益 (営業利益率(%))	19,110 (2.25)	21,968 (2.49)	2,857 (0.24)	15.0
経常利益 (経常利益率(%))	21,413 (2.52)	24,659 (2.79)	3,246 (0.27)	15.2
四半期純利益 (四半期純利益率(%))	14,756 (1.74)	17,144 (1.94)	2,388 (0.20)	16.2

販売の状況

当第3四半期累計期間における商品分類別の販売実績は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

商品分類別の名称	2023年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 第3四半期累計期間	増減	増減率 (%)
化粧品	190,958	207,219	16,261	8.5
日用品	380,742	384,399	3,657	1.0
医薬品	107,063	115,222	8,158	7.6
健康・衛生関連品	157,390	161,274	3,883	2.5
その他	12,041	14,927	2,885	24.0
合計	848,195	883,042	34,846	4.1

当第3四半期累計期間における販売先業態別の販売実績は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

販売先業態別の名称	2023年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 第3四半期累計期間	増減	増減率 (%)
ドラッグストア	531,017	556,844	25,827	4.9
ホームセンター	69,949	67,848	△2,101	△3.0
ディスカウントストア、 スーパーセンター	68,427	74,379	5,952	8.7
コンビニエンスストア	63,361	69,907	6,546	10.3
スーパーマーケット	40,957	40,506	△450	△1.1
ゼネラルマーチャндаイ ジングストア	30,641	30,232	△409	△1.3
輸出、EC企業、その他	43,840	43,322	△518	△1.2
合 計	848,195	883,042	34,846	4.1

(注) 第1四半期会計期間より一部販売先業態の区分を変更しております。なお、前第3四半期累計期間の数値につきましては、変更後の区分に組み替えて表示しております。

なお、当社は卸売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(単位：百万円)

	2023年3月期 事業年度	2024年3月期 第3四半期会計期間	増減
資産	476,936	504,443	27,506
負債	217,235	232,707	15,472
純資産	259,700	271,735	12,034

(資産)

受取手形及び売掛金、商品及び製品の増加などにより、前事業年度末比275億6百万円増加の5,044億43百万円となりました。

(負債)

支払手形及び買掛金の増加などにより、前事業年度末比154億72百万円増加の2,327億7百万円となりました。

(純資産)

利益剰余金の増加などにより、前事業年度末比120億34百万円増加の2,717億35百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

	2023年3月期 第3四半期累計期間	2024年3月期 第3四半期累計期間
営業活動による キャッシュ・フロー	△1,707	14,137
投資活動による キャッシュ・フロー	△5,816	△5,028
財務活動による キャッシュ・フロー	△5,138	△5,493

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

売上債権の増加や、仕入債務の増加などにより、141億37百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得などにより、50億28百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払いなどにより、54億93百万円の支出となりました。

当第3四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末より36億15百万円増加し、496億8百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月11日公表の予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	45,993	49,608
受取手形及び売掛金	207,081	222,627
商品及び製品	51,273	65,327
その他	23,447	21,207
貸倒引当金	△7	△8
流動資産合計	327,788	358,762
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	47,946	46,171
土地	47,446	47,446
その他（純額）	27,619	25,389
有形固定資産合計	123,013	119,007
無形固定資産	821	756
投資その他の資産		
投資その他の資産	25,317	25,919
貸倒引当金	△4	△3
投資その他の資産合計	25,312	25,916
固定資産合計	149,147	145,680
資産合計	476,936	504,443
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	170,723	192,920
未払法人税等	4,582	3,244
賞与引当金	1,514	869
その他	30,696	25,527
流動負債合計	207,517	222,562
固定負債		
退職給付引当金	2,870	2,985
その他	6,847	7,159
固定負債合計	9,718	10,145
負債合計	217,235	232,707

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,869	15,869
資本剰余金	27,827	27,827
利益剰余金	208,501	220,241
自己株式	△3,490	△3,490
株主資本合計	248,707	260,447
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,985	11,304
繰延ヘッジ損益	6	△16
評価・換算差額等合計	10,992	11,288
純資産合計	259,700	271,735
負債純資産合計	476,936	504,443

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	848,195	883,042
売上原価	785,194	816,659
売上総利益	63,001	66,382
販売費及び一般管理費	43,890	44,414
営業利益	19,110	21,968
営業外収益		
受取配当金	308	368
情報提供料収入	1,428	1,457
不動産賃貸料	115	119
その他	485	785
営業外収益合計	2,337	2,730
営業外費用		
支払利息	4	4
不動産賃貸費用	23	23
その他	6	11
営業外費用合計	34	39
経常利益	21,413	24,659
特別利益		
投資有価証券売却益	—	140
特別利益合計	—	140
特別損失		
固定資産除却損	40	3
災害による損失	20	—
特別損失合計	61	3
税引前四半期純利益	21,352	24,796
法人税、住民税及び事業税	6,042	7,205
法人税等調整額	554	446
法人税等合計	6,596	7,651
四半期純利益	14,756	17,144

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	21,352	24,796
減価償却費	4,222	4,910
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△759	△645
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	△470	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	74	82
受取利息及び受取配当金	△308	△368
支払利息	4	4
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△140
災害による損失	20	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△27,833	△15,545
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△16,173	△14,053
仕入債務の増減額 (△は減少)	28,951	22,197
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△1,384	1,484
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△190	1,464
その他	△482	△2,012
小計	7,022	22,173
利息及び配当金の受取額	308	368
利息の支払額	△0	—
災害による損失の支払額	△650	—
法人税等の支払額	△8,388	△8,404
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,707</b>	<b>14,137</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△5,350	△5,010
無形固定資産の取得による支出	△177	△109
投資有価証券の取得による支出	△67	△169
投資有価証券の売却による収入	—	260
関係会社出資金の払込による支出	△111	—
その他	△109	0
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△5,816</b>	<b>△5,028</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△111	△91
配当金の支払額	△5,025	△5,401
自己株式の取得による支出	△0	△0
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△5,138</b>	<b>△5,493</b>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△12,662	3,615
現金及び現金同等物の期首残高	40,670	45,993
現金及び現金同等物の四半期末残高	28,008	49,608

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(令和6年能登半島地震の影響について)

2024年1月に発生した「令和6年能登半島地震」により、当社は、2拠点の物流センター（RDC北陸、RDC新潟）において事務所・物流設備などの一部損傷及び商品の破損等の被害を受け、他の物流センターからの代替出荷を行っていましたが、現時点においては出荷を再開しております。

なお、当該地震による業績への影響は現在調査中であり、未確定であります。